Ob. 1. Neque Catholicæ possunt ob-
stendere, ea omnia à fidelibus suisse
credita ante 1200. 1300. 1400. an-
nos, quæ creditantur ab ipsis: ergo
nec ipsi habent continam successionem
in doctrina Apostolica. 2. Quamvis
nominari nequeat auctor, tempus &c.
novi dogmati, tamen potuit successio-

12.

vñ

vē irreperc error, & dormientibus pa-
storibus ab inimico superseminari ziza-
nia : ergo. R. ad 1. Catholici tamdiu
persistunt in possessione pacifica, &
quieta præscriptione fidei antiquæ,
quamdiu ab adversarijs non fuerit ma-
nifestè ostensa defecio, error, & apo-
stasia. Ad 2. Licet errores succellivè
irrepsilient in Ecclesiam Romanam, de-
beret tamen nominari posse iste error,
falsum dogma, imò auctor & tempus,
cum errores totius Ecclesiæ circa res
fidei non possint latenter, & nemine
advertente, propter gravitatem rei in-
troduci. Sic licet Lutherus successivè
suos errores, & falsa dogmata sparsè-
xit, incipiendo ab Indulgencij &c. ta-
men sciuntur errores, auctor, tempus,
& locus.

Ob. 1. Ecclesia Romana moderna
in multis adveratur doctrinæ Apostoli-
cæ v. g. in Transubstantiatione, Missa,
Coronatione, Purgatorio, Invocatio-
ne Sanctorum &c. ergo non amplius
habet doctrinam antiquam. 2. Pon-
tifices, & Concilia invexerunt multas
novitates, de quibus nihil sciebant
Veteres : ergo. 3. generatim, quod
multa quidem succelut temporis
ab Ecclesia Romana fuerint explicite de-
finita, ac pro articulis fidei declarata
qua prius tantum credebantur impli-
citè, utpote in Scripturis, & Tradi-
tionibus non clare expressa; nunquam
tamen aliud definitum est contra

R. P. Pichler Thes. Polemica. Ec. 2 SYL.

SYLLOGISMUS II.

Vera Christi Ecclesia debet habere continuam successionem Episcoporum, præsertim in Cathedra suprema Petri.

Sed Lutherana non habet continuam successionem Episcoporum, præsertim in Cathedra suprema Petri.

Ergo Lutherana non est vera Christi Ecclesia.

Major probatur

- ¶ 4. 1. Ex Scriptura S. ex qua constat, quod Christus suæ Ecclesie constituerit Pastores, & Doctores, præsertim unum supremum D. Petrum, Jo. 21. cui specialiter commisit omnes omnino oves suas, dicendo: *Pasce oves meas:* per Pastores autem, & Doctores intelliguntur Apostoli, & corum Successores Episcopi juxta illud supremi Pastoris monitum ad sibi subordinatos Pastores: *Pascite, qui in vobis est gregem Dei, providentes non coaltè &c neque ut dominantes in Cœris.* 1. Petri 5.v.2. Et juxta illud Pauli: *Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus S. posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei.* Act. 20. v.28. Hujusmodi Episcopos autem, & Pastores Christus Dominus Ecclesie suæ non dedit ad breve duntaxat tempus, sed usque ad supremi judicij diem, ut testatur idem Paulus: *ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores, ad consummationem Saeculorum in opus ministerii in edificationem Corporis Christi: donec occur-*

ramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis Filij Dei, in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi, ut jam non simus parvuli fluctuantes, & circumferamus omnivento doctrinae, in nequitia hominum &c. Eph. 3. v. 11. seqq.

2. Ex Patribus, qui frequenter hac Episcoporum successione tanquam argumento evidenti usi sunt ad ostendendam veram Ecclesiam contra hæreticos. Sic Irenæus l. 3. c. 3. contra Valentiniū enumerat Episcopos Romanos à Petro usque ad Eleutherium, qui suo tempore sedebat, ac dicit, *per hanc successionem confundi omnes hæreticos.* Tertullianus de prescript. adv. hæres. c. 32. Sic insultat hæreticis: *edant origines suarum Ecclesiarum, evolvant ordinem Episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis, vel Apostolicis viris, qui rame cum Apostolis perseveraverint, habeat Auctorem, & Antecessorem. Hoc enim modo Romanorum Ecclesia Clementem à Petro ordinatum edit.* Melton. in dial. contra Luciferians ait: *Ecclesia*

ele-

*Ecclesia non est, que non habet Sacerdos-
tes; consequenter qua non habet E-
piscopos, à quibus ordinari debent Sa-
cerdotes: ipsi autem Episcopi debent
ordinari ab alijs Episcopis, & sic retro,
usque dum veniatur ad Apostolos, qui
potestatem ordinandi alios acceperunt
immediatè à Christo vel à Petro; dicit e-
nī inmediatè ante deHilario Diac. haret-
tico: *Neque Eucharistiam confidere po-
test, Episcopos & Presbyteros non ha-
bent. Cum homine pariter interiit &
secula, quia post se nullum Clericum
Diaconus potuit ordinare. Optatus
Milev. l. 2. contra Parmen. Vestra Ca-
thedra originem reddit, qui vobis
vultis sanctam Ecclesiam vendicare.*
Taceo alios Patres magno numero ci-
tari solitos. Non minus enim propter
successionem Episcoporum, quam propter
successionem doctrina Ecclesia vo-
catur à Patribus *Apostolica*. Vide Tan-
nerum Anat. Demonst. 4. §. 2.*

3. Ex Ratione 1. Quia Ecclesiæ re-
gimen semper debet esse tale, quale
fuit initio à Christo constitutum: à
Christo autem constitutum est tale, ut
esse unum Caput & Episcopus supre-
mus, nempe Petrus, ceteri autem A-
postoli tanquam Episcopi subordinati:
ergo semper debet esse unus supremus
Episcopus, D. Petri in Cathedra Apo-
stolica Successor, ac alij Episcopi Par-
ticulares locorum, ac subordinati, qua-
si Successores reliquorum Apostolo-
rum. 2. Quia Ecclesiæ semper necessa-
rij sunt Episcopi, qui habeant potesta-
tem, ab Apostolis in se derivatam, pa-
scendi gregem Dei &c. cum ista po-
testas sit supernaturalis, à nullo homi-

num conventu communicabilis alteri,
cum nullus ceterus, multò minùs unus
homo in individuo, eam habeat per se,
nec acceperit ullus à Christo, nisi Apo-
stoli: ergo accipi debet ab Episcopis,
Apostolorum Successoribus, & quidem
sine interruptione; si enim fieret inter-
ruption, & successio ista cessaret, nemo
amplius accipere posset legitime hanc
potestatem, cum nemo eam haberet am-
plius, & dare posset. 3. Quia fidèles sunt
oves Christi, &c. ne errant, debent sequi
suos Pastores: ergo semper debent da-
ri Pastores, & quidem, quia rectus or-
do id exigit, aliqui Majores, aliqui Mi-
nores; alias enim esset mera confusio.
Majores autem sunt Episcopi: hi autem
non possunt se ipsos facere Episcopos:
ergo debent fieri ab alijs, hi iterum ab
alijs potestatem habentibus, donec de-
veniatur ad Apostolos per successionem
nunquam interruptam.

Ob. 1. Successio personarum nulla
est, ubi non est successio doctrinæ Apo-
stolice: ergo ista successio personarum,
non est nota Ecclesiæ vera. Ob. 1. Suc-
cessio personarum, scilicet Doctorum,
& Episcoporum continua ab ipsis Apo-
stolis est lignum etiam successionis do-
ctrinæ Apostolice, & quidem valde as-
similare, nisi evidenter demonstretur
defectio à doctrinâ Apostolica. Ob. 2.
N. C. vel Dist. non est nota affirmativa
veræ Ecclesiæ, si accipiat sola, T. C.
non est nota Negativa, ex qua recte in-
feratur negative. N. C. Recte siqui-
dem sic infertur: ubi non est successio
continua personarum ulque ad Apo-
stolos, ibi vera Christi Ecclesia non est, nec
Apostolica: sed apud Lutheranos &c.

Ecc. 3. Ob. 2.

Ob. 2. Potest dari successio personarum, & Doctrinorum, etiam, in aliqua facta falsa: ergo hæc successio non est legitima nota vera Ecclesie. R. T. A. N. C. vel Dist. ut supra: se sola non est nota affirmativa, & proprietas quanto modo C. C. Negativa. N. C.

Minor est evidens.

¶ 1. Ex hystorijs, ex quibus evidenter constat, Lutherum non fuisse Episcopum, & Pastores Lutheranorum non ultraius posse retrogredi, quam usque ad Lutherum Patriarcham suum, qui tamen nec habuit, nec dare potuit potestatem Ordinis Episcopalis, utpote non Episcopus, adeoque non habens potestatem ordinandi alios, nec potestatem *jurisdictionis*, vi cuius posset administrare Sacra menta, predicare publice Verbum Divinum &c. utpote excommunicatus, & omni iurisdictione, quam prius accepit à Catholicis Episcopis, per excommunicationem privatus. Ergo in Luthero fuit abrupta successio Episcoporum ab Apostolis derivata, adeoque apud Lutheranos hæc successio non datur; ad hanc enim requiritur, ut aliquis sit Episcopus, & potestatem ordinandi alios acquirat vel ab Apostolo, vel ab Apostoli successore, habente parem cum Apostolo potestatem. Quod autem nullus possit validè ordinare alios, nisi sit Episcopus, patet manifestè ex perpetua præxi, ac sensu communis totius Ecclesie, etiam Primitivæ, & ex S. Scriptura, ritè intellecta, ac exposita ab Ecclesia, ut traditur in materia Sacramento Ordinis.

2. Ex propria confessione adversariorum; quippe Gerardus in LL. Theol. tit. de Ecclesia c. 11. sect. 5. sibi prius dicit, nihil curandam successionem personarum continuum ab Apostolis, sibi sufficere successionem doctrinae &c. Id quod & alij repertunt. Quod autem ipsis pariter dicit successio doctrinae Apostolicae, constat tum ex Syllogismo precedente, tum ex defectu successionis personalis. Rursus sacerdi coguntur Lutherani, fidei sue Doctores, & Ecclesia sua Pastores fuisse incognitos, totum ministerium Verbi fuisse corruptum: ergo fatentur se non posse probare sue Ecclesie Pastores à Luthero usque ad Apostolos, immo ante Lutherum nullos fuisse veros Pastores; cum Papa, à quo in ceteros Episcopos debeat profluere vocatio, potestas & Ordinis, & jurisdictionis, juxta ipsos fuerit Antichristus.

Ex quibus colligitur, in Ecclesia Lutherana nullum dari Sacerdotem, consequenter nec talen Ministrum, qui validè conficiat Sacramentum Eucaristie, penitentes validè absolvat à peccatis, & prædicet Verbum Dei legitimè. Probatur; quia ista potestas est spiritualis: ergo debet accipi, vel immediatè à Deo, vel ab ijs, qui acceptarunt à Deo, uti Apostoli, eorumque legitimi Successores non interrupi. Atqui Lutherani Ministri non accipiunt hanc potestatem immediatè à Deo; quomodo enim id probant? Neque ab Apostolis, eorumque legitimis Successoribus, parem potestatem habentibus; accipiunt enim vel à Magistratu Civili, cui nunquam dictum est à Christo:

to: *Pasce oves meas &c. quorum remis-
seritis peccata &c. Hoc facite in meam
commemorationem &c. Ite in mundum
universum, predicate Evangelium &c.*
Vel accipiunt à Ministerio Ecclesiastico:
atqui istud non habet potestarem or-
dinandi & vocandi Ministros à se,
neque ab Apostolis propter defectum
continuae successionis, vi cuius semper
debuissent accipere alij ab alijs retro-
grediendo usque ad Apostolos, quod
factum non est; nam in Luthero ista
successio fuit interrupta.

Ob. 1. Deus in regenda Ecclesia non
semper utitur successione Praesulum
ordinaria, sed subinde extraordinaria,
sive non semper vocat Ministros me-
diatae, scilicet mediante homine, cui
olim potestarem concederat, sed sub-
inde etiam immediata per se. Sic in
Veteri Testamento extraordinariè misit,
& immediatè per se vocavit Prophetas,
ut sua Ecclesia collapsa prospicerent.
Pariter fecit in Novo Testamento, ex-
citans Lutherum velut Eliam, aut Jo-
annem-Baptistam, ut restauraret Eccle-
siam suam in gravissimos errores pro-
lapsum. & Omnino, Deus potest uti-
que aliquem, vel aliquos viros ege-
rios vocare modo extraordinario, &
immediatè per se, & subinde solitus est,
sed simul observar hæc duo. 1. Eius-
modi viros talibus signis, & sua extra-
ordinariae Missionis characteribus in-
struit, nimurum vel dono miraculorum,
vel extraordinariæ vite sanctimoniarum, vel
utraque hac dote simul, ut nemo pru-
dens dubitare possit, eos esse speciali-
ter a Deo missos: nihil tale reperitur in
Luthero, sed contraria omnia. 2.

Non mittit, ut aliter doceant, quam ij,
qui sedent super Cathedram Moysis,
vel Petri, nec, ut Ecclesæ Universæ
doctrinam mutent, sed ut eandem ma-
jori fructu prædicent, ac potissimum,
ut corrigan perversos mores, homi-
nes abducant à vitijs, & virtutes im-
plantent. In Prophetis Antiqui Te-
stamenti fuit insuper hæc ratio mitten-
di, ut mundo prænuntiarent futurum
Mesiam, & alia, quæ spectant ad Reg-
num Christi, & ad Ecclesiam futuram
Novi Testamenti. Cæterum omnibus
risum movent Lutherani, dum Luthe-
rum, hominem sceleratissimum, & nul-
la Propheticæ Spiritus dote insignem,
comparant cum Prophetis, cum Elia,
Joanne Baptista &c. utpote vitâ & mo-
ribus disimilimum.

Ob. 2. Etiam si Ecclesia Lutherana 18.
non posse ostendere successionem Prä-
sulum usque ad Apostolos, tamen po-
test esse ac dicti Apostolica: ergo. Ant.
prob. Ecclesia Christi jam tempore A-
postolorum erat, & in Symbolo dice-
batur *Apostolica*; licet tunc nulla ad-
huc esset successio Praesulum: ergo.
2. N. Ant. Ad probationem, quamvis
initiò non habuerit successionem Prä-
sulum formaliter, habuit tamen radi-
caliter, hoc est, jam tum exigebat Ec-
clesia Christi continuam per securita-
tempora successionem Praesulum pro-
pter promissionem Christi sibi factam.
Vel: successionem initiò habuit in actu
1. licet non habuerit in actu 2. sicut in
infantia datur discursus quoad actum
1. sive in radice & potentia, non quo-
ad actum 2. Tempore Apostolorum
nulla opus erat successione formalis, &
actuall.

actuali, cum sine hac facile constaret, quod Pastores Ecclesie suam potestatem acceperint a Christo; nunc autem sine actuali successione ostendi non posset, quomodo suam potestatem derivarent a Christo moderni Ecclesiae Praesules.

An Ecclesia Romana habeat continuam successionem Episcoporum, praeferit in Cathedra Petri?

R. Affirmative. Probatur de successione in Sede Pontificis Petri (si enim probatum fuerit de hac, eo ipso probatur de aliorum Presulum legitima successione Apostolica; cum Episcopi, & inferiores Pastores suam potestatem, ordinationem, & missionem derivent ab hac Sede Apostolica & Pontificia Petri) de hac, inquam, successione probatur 1. negativè; quia ab Adversariis non potest ostendi illa moralis interruptio successionis continua Pontificum Romanorum usque ad modernum Papam Clementem XI. ergo Romana Ecclesia manet in possessione legitima successionis.

Prabatur 2. positivè ex historijs tam profanis, quam Ecclesiasticis, in quibus de seculo ad seculum accurate referuntur Pontifices ordinesibi succedentes, eorumque gesta & mores, incipiendo à D. Perro, sere sicut Imperatorum Catalogus à Julio Cesare usque ad modernum Augustissimum Carolum VI. accurate contextur ab Historiographis. Videatur Bellarminus, Baronius, Gualterius & alij. Proinde nos Catholici irrefragabiliter possumus ostendere,

quomodo omnes & singuli Sacerdotes, Episcopi, Archiepiscopi &c. sint legitime vocati, & ordinati, potestate tamen Ordinis, quam Jurisdictionis Spirituialis praediti; quippe Sacerdotes & Patriarchi eam accipiunt ab Episcopis consecrantibus, & hi ultimato à summa Pontifice, qui nunc est Clemens XI. qui successit Innocentio XII. Ante hunc fuere Alexander VIII. Innocentius XI. Clemens X. Clemens IX. Alexander VII. Innocentius X. Urbanus VIII. Gregorius XV. Paulus V. Leo XI. Clemens VIII. & sic per singula facula ascendendo devenitur denique ad S. Petrum Apostolum, qui ab ipso Christo audijt: *Pasce oves meas. Jo. 21.* & sic constitutus est Pastor Universalis omnium Christi oviuum, Caput Apostolorum, & Rector totius Ecclesie, cum omni potestate spirituali, qua requiritur ad regendas oves rationales. easque perducendas ad beatitudinem supernaturem, ac aeternam.

Ob. 1. Successio Pontificum sepius fuit interrupta 1. Per illicitam, & Simoniacam occupationem Sedis Romanae. 2. Per Anti-paparum dissensionem tempore Schismatis, dum subinde duo vel tres simul erant Pontifices. 3. Per heresim & apostasiam, in quam lapsi sunt quidam Pontifices: ergo. 4. Negando, his casibus unquam mortaliter suisse interruptam successionem Pontificum (phylaca enim interruptio, per breve tempus vacante Sede, nihil obest, sicut Solij Imperatorij vacatio, qua necessario propter mortalitatem humanam sepius debet contingere, nihil obest successioni Imper-

xato

ratorum) quippe in primo casu, quo aliquis illegitime intruditur, nec polte ab Ecclesia acceptatur (nam acceptatio Ecclesiae subsequens est nova, & valida electio, omnes defectus Juris humani supplens) censetur Sedes Romana ad tempus vacare. In altero casu vel unus est verus Papa, ut pote à maiore Ecclesie parte acceptatus, vel si nullus sit verus propter defectum sufficientis acceptationis, iterum censetur vacare Sedes: sicut Solium Romani Imperij Politici in ejusmodi casibus censetur vacare. Quanto autem tempore vacare possit, determinari ultimè nec potest, nec debet, sicut sit in alijs rebus moralibus innumeris. In tertio casu (quem tamen possibile negant multi cum Bellarmino) si Papa ut homo privatus inciditeret in heresim notoriam, defineret eile Papa, & sic vacare inciperet Sedes. Vide theses nostras præteriti anni de Romano Pontifice art. 4.

Dices. Magnum illud schisma in Concilio Constantiensi terminatum, & circa annum Christi 1380. inchoatum, in quo tres se gerabant pro Romano Pontifice, duravit circiter 40. annis: ergo, si tempore schismatis censetur vacare Sedes, vacavit valde notabiliter tempore, consequenter fuit utique interruptio *moralis*. R. in hoc tristis schismate semper fuit unus & verus Pontifex, licet non omnibus sufficienter cognitus; ceteri autem fuerunt putatij tantum, & Antipape, ac proinde non fuit interrupta successio moraliter; non enim est credibile, quod Christus tanto tempore relinquat Ecclesiam, legitimo Capite destitutam. Adde,

R.P. Pichler Theol. Polemica.

quod in hoc diuturno schismate satis etiam emicuerint *veri* Pontifices, qui scilicet succedebant Urbano VI. Quamvis ex ejusmodi schismate ingens incommodum patiatur Ecclesia, nullam tamen patitur damnum irreparabile, quia Pontificum dubiorum acta cessante schismate vel infirmantur (cum non sit obligatio sequendi Pontificem duntaxat probabilem) vel confirmantur à Papa futuro certo & indubitate, prout etiam factum est finito hoc schismate à Martino V.

Ob. 2. Successio Pontificum est 21. valde dubia, quia statim de primo Successore Petri dubitatur, fueritne Clemens, an Linus: ergo. 2. Aliqui Pontifices fuerunt valde seclerati. 3. Ecclesia Romana non habuit successionem ceremoniarum earundem v. g. in Baptismo, in quo olim non adhibuerunt exorcismos, uti nunc: sic & alias olim ceremonias habuerunt in Missa &c. R. ad 1. N. A. ratio addita nihil probat, quia parum refert, an inter D. Petrum & Clementem alius intercesserit Pontifex, modò semper unus successerit alteri; lis enim inter Auctores non est, an D. Petro successerit immediate aliquis in supremo Regimine, sed utrum immediate successerit Clemens, vel ante Clementem successerit Linus, & Clemens; quod posterius est probabilius: sed quidquid dicatur, successio maneat integra: nec fuit interrupta. Ad 2. Sit, quod paucissimi quidam, respectu tanti numeri, fuerint mali Pontifices, quorum tamen pessimus melior extitit Lutherus: qui hoc ad rem? Nunquid & inter progenitores Ch. H.

Ff.

onu-

enumerantur homines scelerati? Propterea tamen linea stirpis Davidica non sicut interrupta. Mala vita Pontificis non debet prejudicare, & derogare ejus potestati, jurisdictioni, infallibilitati in fidei decretis; sicut valor Sacramentorum non est alligatus probitati Ministri; ne scilicet male esset consultum fidelibus, & Ecclesia. Ceterum si Lutherani adeo delectentur, ut apparet, sordibus Pontificum, quas semper habent in ore; necesse non est, ut Româ petant istum odorem: inventi domi suæ, quos carpant, flores non dissimiles, minore in evolvendis historijs studio. Adeant duntaxat Lutherum suum. Ad. 3. Quid successio ceremoniarum spectat ad successionem Episcoporum? Dein quomodo constat Adverlarijs, olim etiam ab Apostolis non fuisse adhibitos exorcismos? Unde constat ipsis, quod Apostoli in collatione Baptisni recitaverint orationem Dominicam, vel alias illas ceremonias adhibuerint, quas hodie adhibent Lutherani? Nunquid & ipsa Confessio Augustana faretur fatis art. 21. ritus & ceremonias posse esse varias, neque Canones en! supponunt, ritus pleros-

que pendere à Jure Pontificio, quando scilicet Christus nihil determinavit) esse tam duras, ut ubique eisdem esse ritus velint?

Ob. 3. Etiam Imperatores Romani 22. Ethnici olim, & nunc Turcici, non carent successione: ergo successio personarum nil juvat Ecclesiam Romanam, nec ea est propria vera Ecclesia. q. N. C. non enim successio personarum qualisunque repertitur in Ecclesia Romana, sed talis, que promissa est à Christo, volente suam Ecclesiam regi ab Episcopis, & uno Capite usque ad finem mundi, quæ conservata est mirabiliter inter tot hostium, & inferni machinationes. Et ista successio est propria vera Ecclesia ita, ut, que illam non habet, vera non sit, illa autem vera sit, que habet eam, saltem sumptam cum alijs notis. Ceterum comparatio circa successionem Praesulium fit non cum ceteris Paganorum & Gentilium, sed cum alijs Ecclesijs Christianis; lis enim est, qua ratione Ecclesia Christi vera discerni possit à scitis falsis, quæ etiam se dicunt Christianas.

SYLLOGISMUS III.

Vera Christi Ecclesia non est, quæ malum habet Auctorem, & vitiosam originem.

Sed Lutherana habet malum Auctorem, & vitiosam originem.

Ergo Lutherana non est vera Christi Ecclesia.

Maior

Major est indubitata.

23. 1. Ex Scriptura S. *Mala arbor mala fructus facit: non potest arbor mala bonos fructus facere.* Mat. 7. v. 17. 18. *Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis sicut?* v. 16. &c. *In malevolam animam non introrsum sapientia, nec habitat in corpore subditio peccatis.* Sap. 1. v. 4.

2. Ex lumine naturali. Quis enim ex fonte turbato hauriat puram aquam? *Quis pretiosum liquorem infundat in vas folidum?* *Quis prudens igitur credat, Deum Sanctissimum, Sapientissimum, docere voluisse homines sanctitatem & justitiam per hominem sceleratum?* *Quis credat, majori veritatis lumine collustrasse hominem perfidum, ac vitijs deditum, quam sanctissimos quosque viros?* *Divina ac celestis Sapientiae thesauros defodisse in secula cloaca?* Ad erudiendam Sponsam suam dilectam, ad reformatam Ecclesiam (si tamquam possibile foret eam aliquando labi in errores fiduci, in heresies, in idololatriam &c.) usum esse instrumento tali, quod simul est instrumentum diaboli ad DEUM offendendum?

3. Ab exemplo omnium heresum, quae nunquam habuerunt bonos Autores, sed semper sceleratos, ac turpem originem. Peccatus fuit Simon Magus, omnium ab Ecclesia apostatarum Coryphaeus, obscenissimus Nicolaitarum Auctor, primogenitus Satanæ Marcion, ut eum appellavit S. Polycarpus, invidiæ rabescens Arius erga Episcopum Alexandrinum, quam

Cathedram sibi destinaverat, ceteri plerique superbiâ tumidi, & repulsi ab aliquo dignitatis gradu, quem amiebant, impatiens. Nullus unquam existit Apostata ab Ecclesia Romana, Novator nullus, secta cuiusunque Auctor nullus, qui sanctimonia vita suisce celebris, quem pietas & pura Divini cultus intentio ad novitates impulisset, quem non varia, præsertim superbia ac luxuriae, scelera infamem reddidissent, vel saltem gravissime suspectum. Quis igitur prudens adhaereat alicui sectæ, cuius Auctorem constat fuisse malum, & vitiosam originem?

Minor probatur evidenter

1. Ex vita & libris Lutheri toti mundo notissimis. Quippe evidentiâ historicâ constat, Lutherum 1. fuisse Autorem, & Protoparentem Ecclesie Lutheranæ, à quo & nomen habet; cum nemo ante Lutherum ita crediderit, ut postea Lutherus docuit. 2. Fuisse hominem perfidum Deo, rebellem suis legitimis Superioribus, votifragum, apostaram, violatorem Monialis Deo pariter obstricta per votum continetia perpetua, quacum sacrilegum attentavit inire Matrimonium, arque in hoc damnato apostolis, & iritti Matrimonij statu usque ad finem vite persistit. 3. Fuisse blasphemum, quod ut probem, omisis alijs Lutheri dictis blasphemis quam plurimis unicè adduco verba illius, quae habet to. 2. Wittenb. gedruckt von Hansi Lufft 1548. p. 266. ubi ita scribit: *Wer ist seines*

F. 2. Herr

R. P. Pickler Theol. Polémica.

Hergens mächtig? Wer kan dem Teuffel und Fleisch widerstreben? Ists doch nicht möglich, daß wir uns der geringsten Sünd errobhren möchten? sitemahl die Schrifte sagt, daß wir des Teuffels g'sangen seynd / als unsers Fürsten und Gottes, daß wir thun müsset was er will / und uns eingibt ic. Quæ verba, quia dia-bolum vocant Deum nostrum, & qui-dem ita testante Scriptura, homini-que omnem libertatem in vitandis pec-tatis adimunt, adeò sunt horribilia, blasphemia, & abominanda, ut etiam Lutheranos summopere offendant, Lutheri licet scurrilitatibus jam assue-tos. Unde nuper nohnemo (à se di-citus Horallector) thrafonicè negavit, hæc verba in Lutheri libris reperiri, & ut alijs quoque persuaderet, centam aureos appromisit se procuraturum R. P. Caspero Mändl, si hæc verba in lib-ris Lutheri ostenderit. Legat Horal-lec-tor citatum tomum & pag. ac inveniet (indè enim ego exscripti) atque aurci sui promissi, si quidem vir sit alicuius fiduci, non obliviscatur. 4. Fuisse tam scurrilem in verbis & scriptis, adeò ma-le-dicuum, ut parem Scriptorem vel nullum, vel non nisi summè protervos, reperire sic. 5. Tradidisse doctrinas prorsus scandalosas, ad peccata trahen-tes, à bonis operibus avocantes. v. g. has: *Caveamus à peccatis, sed maxi-mè à legibus & operibus bonis, so-lamque promissionem Dei attendamus & fidem.* serm. de Nov. Testam: seu de Mil. in fine. *Summa ars & sapientia Christianorum est nescire legem, igno-*

rare opera & totam justitiam activam. argum. in ep. ad Gal. to. 1. Witt. Germ. p. 2. 6. Sibi sivepius contradixisse. Ut alias innumeræ contradictiones taceam, pro exemplo unicam affero. In Po-stilla Eccles. super Dom. 1. post Epiph. edit. Witt. 1584. p. 168. docet, Ec-clesiam, five Concilia, utrū sancta sint, errare tamen posse in rebus fidei. At in Tract. de veteri vera Ecclesia to. 7. Witt. Germ. 1554. p. 562. docet op-positum, dicens: *Ecclesia nec debet, nec potest mendacia & errores docere, ne in anico quidem articulo &c. & qui possit aliud fieri, cum os Dei sit os Ec-clesie?* Item: *Deus non potest mentiri, ita nec Ecclesia.* Ita Lutherus, qui planè mirabilis vir est, utpote necessi-tatus ad dicendum verum, cùm ex diabus propositionibus contradictorijs, quas fecit plurimas, alterutra necessari-o sit vera. Vide nostrum Examen Polemicum August. Conf. art. 2. initia. Neque dixerint, etiam S. Angusti-ni multa retractasse. Nam contra est 1. aliud est retractare, aliud est si-bi contradicere; qui retractat, fatetur suum errorem circa illam materiam, in qua retractat: non vero, qui sibi contradicit, utpote vel non amplius memor illius, quod prius dixit, vel pertinaciter inhærens suis dictis, & ex su-perbia nolens errorem fateri. 2. S. August. retractans emendavit, quod ex infirmitate humana, & ignorantia minus bene scripserat: Lutherus vero sibi contradic-tens non emendavit perperam & scienter contra Ecclesiam scripta, sed dabium reliquit mundum, quid ipse docuerit, nunc.

nunc istud nunc aliud pro impetu effun-
dans. 3. S. August. non se jactavit
Reformatorem Ecclesie, Evangelistam,
Prophetam, uti Lutherus, & ideo errare
potuit, retractare decuit: turpe autem
est, ipsum Reformatorem Ecclesie er-
rare, retractare, vel potius sibi contra-
dicere &c.

25. 2. Ex vitijs origine, & causa defe-
ctionis Lutheri ab Ecclesia Catholica.
Causa enim & origo prima fuit vel su-
perbia, vel invidia, vel avaritia, vel
omnes tres simul, ut scribit Florim.
Remundus de Ortu & Progress. hæres.
valde enim dolebat Lutherus, munus
prorulgandi Indulgentias Jubilæi ab
Augustinianis ad Dominicanos trans-
latum fuisse. Cochlaeus in Actis Lu-
theri. Hinc enim passione indomita
percitus ex Cathedra non tantum abusus
Indulgentias carpere, ac alios fiduci articulos
ingillare coepit, præter intentio-
nem ex animi intemperie ulterius pro-
gressus, ac in variis erroribus prolapsus.
Iussus polinodium canere, ex superbia
parere noluit, imò, quam cecinit hic
Augustus, in publicum progressus ite-
rum negavit se cecinisse. Sed quæcumque
ex his vitijs, an superbia, invidia s.
vel etiam luxuria fuerit causa defectio-
nis, iusta non fuit, sed derelicta: *Hæc*
causa non propter Deum cœpta est, nec
propter Deum finitur, dixit ipsemet
Lutherus in disputatione cum Eckio
Lipsiæ. Ceterum sperabat Lutherus
fulmen Vaticanum ope Saxonis effuge-
re, sed non potuit. Unde in Pontificem
Romanum, Leonem X. ad quem
eodem tempore scilicet 6. Sept. 1520.
ita scriptus adulante calamo: *Appella-*

vite Danielem in Babylone (in medio
Leonum, Ezechielem inter scorpiones,
agnum in medio Luporum) & innocentiam
tuam insignem egregio studio tu-
ratus sum. Scilicet celebratio &
angustior est in omni terrarum orbe totan-
torum virorum litteris cantata o-
pino, & vita tua inculpata fama,
quam ut à quovis vel maximi nominis
possit quavis arte impeti &c. Vati-
niano odio exardescere coepit & im-
placibili, omnibus diris eum devovens,
ac Antichristum appellans, postquam
acepit Bullam Excommunicationis,
quæ tunc jam erat Roma expedita, dum
ista ad Pontificem scripta Lutherus,
ejus tamen rei adhuc ignarus. Hoc
fuit initium malorum. An putas, Dei
causa tumultuari coepisse Lutherum?

3. Ex defectu vocationis legitima.
si enim Lutherus à Deo ad opus Refor-
mationis vocatus non est, Lutheranus
mi plane vitijs origo. Atqui voca-
tus non est à Deo, nec immediate per
se, & modo extraordinario, quia in Luther-
o nullum signum, nullus chara-
cter hujus extraordinariæ vocationis
reperitur, nimis nec gratia miracu-
lorum, nec inusitata vita sanctitas, imò
ipse fatetur, se hoc modo non esse vo-
catum, dicens to. 2. Jen. Lat. f. 431,
Gloriari non possum, quod Deus de cor-
lo fine medio me misericordia. Neque vo-
catus est mediate à Deo, & modo ordi-
nario. 1. Quia nulla potest dari vo-
catione ad novam fidem introducendam,
cùm Ecclesia Christi debeat esse perpe-
tua, & indefectibilis, ut fatetur ipsa
Confessio Aug. art. 7. 2. Quia, licet
posset Ecclesia deficere in fide, nulla

F 3

voca-

vocatio mediata, quæ fit per homines, sufficeret ad tantum munus, quale est reformare Ecclesiæ in rebus fidei. 3. Quia vel fuit vocatus à Magistratu Ecclesiastico, vel à Politico? Non ab Ecclesiastico, quia Superior Religiosus eum mittens ad prædicandum nec potuit nec voluit dare potestatem prædicandi novam fidem, imò licet voluisse & potuisse dare, hæc tamen potestas suissit iterum adempta à supremo Ecclesiæ Prelato, dum fuit tanquam perduellis excommunicatus. Non à Magistratu Politico Wittenbergensi; iste enim nec jure Divino nec Humano habet potestatem vocandi Ministros Ecclesiæ. Neque profuit Theologici Doctoratus gradus, utpote quem ipse contemnit to. 2. Witt. Lat. in assert. artic. art. 30. ubi approbat omnes articulos Hulsij, inter quos est etiam iste: *Universitates, Studia, Collegia, Graduationes, & Magisteria in eisdem non plus Ecclesia profunt, quam dia-bolus*, licet idem Lutherus to. 5. Jen. Germ. p. 492. omnia tribuat suo Doctoratu: *Dixi sepe, ait, & iterum di-co, totum mundum me non acceptu-rum pro Doctoratu meo; quia alias desperare deberem, si tale ac tantum mihi incumbens negotium, sicut fur irrepens, absque vocatione & manda-to Dei cœpisset.* Quasi vero in collatione Doctoratus conferetur potestas prædicandi quidlibet pro libitu, & non potius per expressum juramentum omnes Candidati adstringentur ad nihil docendum, quod Ecclesiæ sit contrarium. Denique bene observa, pro vocatione Lutheri nihil posse afferri,

quod non pariter servire possit ad de-fendendam vocationem Calvini, Zwing-lij, Pelagi, Arij, & cuiusvis heretici.

4. Ex Confessione Augustana, quæ est primus liber Symbolicus Lutheranorum. Hæc Confessio, ut ipsi ex-prorant Theologi Palatinæ apud Szentivani in *Responsis ad Responsa* p. 28. imprimis scripta est paucorum Theologorum consilio, pauci Ordines Imperij eam exhibuerunt, labor scrip-tions & defensio soli Melanchthoni incubuit. Ad hæc scripta est cum fe-stinatione & temporis angustia, Augus-tæ in diversorio, in Comitijs urgen-te Cæfare exhibita cum maximo metu periculorum, postea vero illi ipsi, qui Confessionem scripserunt, aliqua sub-indè correxerunt, ut satis ostendit editionum diversitas. Contraria omnia evenerunt in Concilio Catholicorum Tridentino, cui post 18. annorum de-liberationes & discussiones rerum à prestantissimis Theologis institutas sub-scripsent Cardinales 4. Archi-Episco-pi 25. Episcopi 168. Abbates 7. Pro-curatores abentium Episcoporum 39. Generales Ordinum 7. absentientibus Legatis Imperatoris, Regum, & Prin-cipum plurimorum &c. Dein Confes-sio Augustana, & ejus Apologia scarre-mendacij & falsitatibus, cuiusmodi 40. annotavi ego in *Examinis Polemici editione altera in fine*, Tannerus autem in Anat. p. 3. ad minimum 130. falli-tates, in Augustana Confessione ejus-que Apologia contentas, aperte dete-git. Præclaræ Auctores Lutheranæ Ec-clesiæ Lutherus & Melanchthon! præ-clara origo! Quis fit tam vecors, ut

ex ejusmodi fontibus se credat sanam & puram fiduci doctrinam haurire posse? Est evidenter incredibile.

Ob. 1. Lutherus non est Auctor Ecclesiae Lutheranæ, quia non attulit novam doctrinam, sed antiquam & Apostolicam: ergo. n. 1. Hæc est antiqua nœnia omnium hereticorum, qui ad solam Scripturam, varias interpretationes patientem, & ad doctrinam Apostolicam semper provocabant: ergo causa Lutheranorum per hoc effugium non sit melior, quam cuiuslibet heresiarchæ. n. 2. Ex superioris dictis patet falsitas Antecedentis. n. 3. Lutherus juxta Lutheranos saltem fuit Reformato r Ecclesiæ, & ita docuit, qualiter per mille & amplius annos nemo ante ipsum: ergo est incredibile, quod attulerit doctrinam Apostolicam, & veram; alias enim per tot sæcula nemo fuisset in vera fide, & nulla in Ecclesia sana doctrina. n. 4. Est per se incredibile, quod homo passionibus superbiæ, odij &c. execratus magis illuminatus fuerit, & perfectius intellexis sit, quamnam sit vera & Apostolica doctrina, quam innumeri sapientia, sanctitate, miraculis clarissimi viri, & fortissimi martyres. Quæsio, quo fundamento id verisimiliter probant Adversarii?

Ob. 2. Licet Lutherus caruisset omnivocatione speciali & externâ ad reformatum, habuit tamen vocationem generalē, & communem omnibus Christianis, quæ consistit in hoc, quod, quando Ecclesia est perturbata per falsas doctrinas, vel per persecutions, eo ipso quilibet habeat potestem prædicandi purum Verbum

Dei, impugnandi errores, Ecclesiam in necessitatibus constitutam juvandi, quicunque juvare, & emendare potest; fieri quando est incendium, non opus est vocatione speciali ad illud extingendum, sed ipsa necessitas proximi & charitas vocat satis, & obligat quemlibet, qui potest, ad opem ferendam. Sic Ecclesiæ publica necessitas erat sufficiens Luthero vocatio. n. 1. Quantumque sit Ecclesia perturbatio, nunquam Christus ejus gubernaculum deserit, nunquam permittere potest, ut portæ inferi prævalent, nunquam defisiit eam docere, ne in errorem incidat columna & firmamentum veritatis circa res fidei. n. 2. Permissò, quod Christus suam Ecclesiam ita desereret, ut tota (quod tamen impossibile est) erraret in articulo aliquo fidei, tamen non posset quilibet statim accurrere, & prædicare Verbum Dei sine legitima & speciali vocatione; si enim id liceret, sub hoc prætextu quilibet involare posset in munus docendi, & sic forent tot nova doctrina, discrepantes &c. quot currerent, & prædicarent non missi, non vocati, uti contigit tempore Lutheri; mox enim Lutheri exemplo stimulati, & prætexentes reformati nem Ecclesiæ, prædicare cœperunt non missi Calvinus, Zwinglius, Oecolampadius, Carolstadius, Bucerus, Mynstetus, Servetus &c. & quilibet novam doctrinam, parique jure. n. 3. Unde probat talis, qui in publica necessitate accurreret, se recte docere, se esse infallibilem, se magis sapere, quam reliquos omnes &c. ? R. 4. Paulus universaliter prohibet prædicare

care sine legitima missione seu vocatio-
ne , nec excipit perturbatum Ecclesiae
statum , dum dixit : *quomodo prædicabunt , nisi mittantur ? Rom. 10. v. 15.*
Nec quisquam sibi sumit honorem , sed
qui vocatur à DEO tanquam Aaron
Hebr. 5. v. 4. R. 5. Hoc effugium
servire posset omnibus Hereticis , &
Sectarijs.

Dices. Qui veram prædicat doctri-
nam , ille habet sufficiens indicium ,
quod sit vocatus à Deo : sed Lutherus
prædicavit veram doctrinam , quia purum
Dei Verbum : ergo. R. 1. Hoc
argumento iterum omnes hereticos uti
posse , Pelagianos , Arianos , Wiccleffis-
tas , Husitas &c. imò quemlibet ali-
um , qui hodie surgeret , & Scripturam
pro suo arbitrio explicans novam fidem
spargeret. Notetur bene hæc instan-
tia ; est enim Lutheranus insolubilis.
Si dicant , alios non attendere purum
Dei Verbum , idem sibi regeri ab alijs
audient. R. 2. Doctrinam veram
aferre pro signo legitimæ vocationis est
petere principium ; quia in quaestione
est , utrum Lutherus veram doctrinam
proposuerit : quod autem non prædi-
caverit veram doctrinam , probatur ex
hoc ipso , quod non fuerit vocatus à
Deo: *Quomodo enim prædicabunt , nisi*
mittantur ? Nemini enim assistit Deus ,
nisi quem ipse mittit. Ex vocatione
debet judicari doctrina , non ex doct-
rina vocatio.

An Ecclesia Romana non habeat malum
Auctorem & vitiosam originem ?

28. q. Non. Ratio est in promptu.

Auctor fidei , quam tener Romana Ec-
clesia , non alias assignari potest , nisi
Christus principaliter , qui eam sibi ac-
quisivit sanguine suo. Act. 20. v. 28.
Secundariò Apostoli , & ipsa Ecclesia ,
asistente Christo & Spiritu S. propo-
nens ea , quæ credenda & facienda
sunt ; cum juxta haec tenus disputata ,
& ab Adversarijs data , faltem olim Ro-
mana Ecclesia Christum habuerit Au-
torem , veraque fuerit Ecclesia : que
autem semel fuit vera Christi Ecclesia ,
habet perpetuam sibi promissam Spi-
ritus S. assistentiam , ut nunquam pos-
sit deficere tota , ac in peccatum here-
icos vel apostasiæ cadere. Atqui Chri-
stus utique est Auctor sanctus , Ecclesia
utique semper est sancta. Imò & Pon-
tifex , si solus aliquid decidat , uti po-
test , ex Cathedra loquens , *sanc*
tissimus est , scilicet ratione officij , qua Vic-
arius Christi , & in rebus fidei specialiter
adjutus à Spiritu S. quamvis ut ho-
mo privatus , & non quā docens uni-
versam Ecclesiam , poslit absolute esse
sceleratus. Non itaque malum Au-
torem , non vitiosam habet originem
Ecclesia Romana.

Dices. Papa est Auctor dogmatum
Ecclesie Romanae: Papa Iosephus fuit ma-
lus : ergo. M. P. quia Romanenses non
minus à Papa dicuntur Papistæ , quam
Protestantes à Luthero Lutherani : er-
go vel Lutherus non est Auctor Eccle-
sie Lutheranae , vel Papa erit pariter
Auctor Ecclesie Romanae. q. 1. N.
M. Papa est potius interpres & os Dei ,
per quod nobis fidei dogmata propo-
nit Deus infallibiliter , & hoc os , iste
interpres , & Rector Ecclesie est con-
stitutus.

stitutus à Christo, iste audiit: *pascere oves meas.* Jo. 21. *Rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.* Luc. 22. Nihil simile potest dici de Luthero, iste non sed sit super Cathedram Petri, non fuit vocatus à Deo, non constitutus Christi Vicarius. Ac insuper, quod bene notandum est, nullus Papa proposuit novam doctrinam priori, ab Universali Ecclesia recepta, contrariam, sicut tamen Lutherus fecit. g. 2. N. Mi. quid sape; nam rari fuerint mali & scelerati Papæ; isti tamen vel nihil definieunt circa res fidei, vel, si definierunt, id non facere potuerunt ut privati homines, sed ut *Vicarij Christi*, sub qua ratione & ab omni errore a lapsu immunes sunt, & titulo *Sanctitatis* gaudent: peccata Pontificum sunt peccata ut hominum *privatorum*. Lutherus & docens & non docens fuit homo privatus, erroribus obnoxius, imò oppletus, tam contra fidem quam contra bonos mores. Nunquam fuit constitutus Christi Vicarius,

D. Petri Successor &c. g. 3. N. probationem, quid pari modo nos vocemur Papistæ, quo ipsi dicuntur Lutherani. *Papa* est nomen officij, & supremi Præsidis in Ecclesia, à Christo constituti, & ideo *Papista* nihil aliud sonat, quam hominem addicatum Christi Vicario, cui tanquam uni Capiti per totum orbem parent omnes fideles: ergo idem significat, ac *Christianus*, *Catholicus*; atque sic non nominamur à persona privata. Eeontra *Lutherus* est nomen apostata & execucullati Monachi, hominis privati, nullam habens connexionem cum Christo, cum Universitate fidelium: & hinc Lutheranus significat hominem addicatum puro homini, scelerato, Deo & Superioribus legitimis rebelli &c. consequenter non minus proborum est vocari Lutheranum, quam Calvinistam, Zwinglianum, Hussitam, Pelagianum, Nestorianum, Arianum &c. ab Auctoribus harum sectatum.

ARTICULUS III.

De Nota Unitatis.

SUMMARIUM.

- | | |
|---|--|
| 1. Aliud est Ecclesiam esse unicam, & aliud esse unam. | 5. 6. 7. 8. Quid Lutherani excipiunt, & opponant. |
| 2. Una diverso modo dicitur. | 9. Lutheranam sectam non esse concordem in doctrina fidei, constat ex Lutheri contradictionibus. |
| 3. Hic tantum sermo erit de Unitate doctrina, & Unione cum Capite. | 10. Ex dissensione suorum Doctrinæ perpetua. |
| 4. Veram Christi Ecclesiam debere esse concordem in doctrina, multipliciter probatur. | 11. Ex discrepantia librorum Symbolicorum. Gg 120 |

R. P. Pichler Theol. Polemica.

12. Demum à priori , quia Lutherani non parent uni Jūdici.
13. Ecclesia Romana semper est concors in rebus fidei , ut pater à posteriore.
14. Et à priōri , cūm sequatur unum infallibilem Jūdicem.
15. 16. facilia sunt , que contra unitatem Ecclesie Romanae objiciuntur.
17. 18. 19. Demonstratur necessitas alicuius supremi Jūdicis Controversiarum in vera Ecclesia.
20. 21. Quid illi possit & soleat opponi.

1. Scindum 1. Aliud est Ecclesiam esse uniam , & aliud esse unam. Unica erit , si præter illam non alia existat , qua vera sit & salvifica. Unicam debere esse Ecclesiam , demonstravimus in opusculo de Indifferentismo , & supra à pag. 35. & 59. idque clarum est ex SS. literis , in quibus Ecclesia dicitur *Corpus Christi, unum corpus &c.* Unica igitur esse debet , scilicet *Totalis* ; nam partiales & particulares Ecclesiæ (inter se tamen conspirantes) dati plures , v.g. Gallicanam , Indicam , Peruanam , Chinensem , Moguntinam , Augustinam &c. nemo negat. De hac Ecclesiæ unicitate hic non est sermo , sed de unitate , de qua
2. Scindum 2. ex Bellarm. Ecclesiam multipliciter posse dici unam. 1. Ratione ejusdem principij , id est , Dei vocantis. 2. Ratione ejusdem finis ultimi , scilicet salutis æternæ. 3. Ratione eorundem mediorum , puta fidei , Sacramentorum , legum. 4. Ratione ejusdem Spiritus S. à quo tanquam

22. Apud Lutheranos nullum agnoscitur Jūdex supremus Controversiarum fidei.
23. Nec Scriptura S. aut Spiritus S.
24. Nec Magistratus Politicus.
25. Nec Spiritus internus potest statui pro Jūdice.
26. Ecclesia tamen Romana semper habuit Caput & Jūdicem supremum legitimum.
27. Nec integra Concilia eum Papa ,
28. Nec Papa solus unquam erravit definiendo aliquem fidei articulum.

à Rectore Universa Ecclesia gubernatur. 4. Ratione ejusdem Capitis , tanquam Rectoris conjuncti , scilicet Christi , ac ejus Vicarij Papæ. 6. Ratione conjunctionis membrorum inter se , & præcipue cum Capite. Ex his acceptationibus duas ultimæ denominant Ecclesiæ propriæ unam ; nam per primam Ecclesiæ rectius dicitur *ex uno* , per 2. *ad unum* , per 3. *per unum* , per 4. *sub uno* , quam *una*. Per 5. & 6. vero propriè dicitur *una* , id est , unum corpus , unus populus , una societas. Et hunc discursum approbat ipse Gerardus , dum in LL. Thol. de Eccles. n. 34. ait de hac divisione : *Bellarus hand inscrite philosophatur de Ecclesia unitate.*

Scindum 3. Sermonem nobis hic fore dimicatum de hac duplice Ecclesiæ unitate , scilicet de unione membrorum inter se , & quidem præcipue circa fidei doctrinam , dein de unione cum Capite , seu supremo Jūdice , & quidem visibili , Christi Vicario. Per duos

duos igitur Syllogismos evidenter ostendunt, hujus duplicitis notam convenire Eccliam, Ecclesiam Lutheranam non esse Ecclesiam Romano-Catholicae, veram Christi Ecclesiam; unitatis vero

SYLLOGISMUS I.

Vera Christi Ecclesia debet esse una, seu concors in tota fidei doctrina.

Sed Lutherana non est concors in tota fidei doctrina.

Ergo Lutherana non est vera Christi Ecclesia.

Major est certa

1. Ex Scriptura. *Unus Dominus, una fides.* Eph. 4. v. 5. *Non est dissensionis Deus, sed pacis.* 1. Cor. 14. v. 33. *Omne Regnum divisum contra se desolabitur: & omnis civitas, vel dominus divisa contra se, non stabit.* Mat. 12. v. 25. Ubi autem inter membra Ecclesie non est concordia in tota doctrina fidei, & in omnibus dogmatiis, non est *una fides*, Deus fieret *Dens dissensionis*, & regnum Christi ac dominus Dei esset *divisa contra se*.

2. Ex Symbolo Niceno, quod ab Adversariis admittitur, in quo Ecclesia vocatur *una*; inter varias autem unitates eminet *unitas fidei & doctrina*, ut vel ipse Gerardus fatetur n. 231.

3. Ex Confessione Augustana, in qua docent, quod *una* sancta Ecclesia perpetuò mansura sit. Una autem non est, si in fidei articulis divisa est, & aliqua membra hoc, alia aliud credunt. Addit enim Confessio: *ad veram unitatem Ecclesie fatus est consen-*

R.P. Pichler Theol. Polemica

tire de doctrina Evangelij & administratione Sacramentorum.

4. Extractione. Vera Christi Ecclesia regitur a Christo, & a Spiritu S. ergo in articulis fidei debet conspirare, cum utique Spiritus S. utpote Deus non possit docere opposita, sibi ipse contradicere, hinc ictus, alteri aliud credendum proponere. Ergo, ubi est contradictionis in doctrina fidei inter ejusdem Ecclesie membra, evidens est, talis Ecclesia non esse Christi, nec regi a Christo & Spiritu S. adeoque veram Ecclesiam non esse.

Ob. 1. Lutherani non negant, Ecclesiam debere esse unam in fidei doctrina; sed tantum negant, unitatem in doctrina qualcunque, & solitariè acceptam, esse notam vera Ecclesie: nota enim vera Ecclesie est unitas in doctrina *vera*; adeoque videndum prius est, an Ecclesia habeat *veram* doctrinam, deinde an sit una; cum unitas ex veritate probanda, non vicissim. Iguit pura Verbi Divini prædicatio sit nota vera Ecclesia, non unitas &

Gg. 2. COR.

concordia doctrinae. q. Est in qua-
stione, quænam Ecclesia habeat *ve-
ram* doctrinam fidei, hoc ipso, quod
quæatur, quænam sit *vera* Ecclesia:
ergo unitas in doctrina *vera* quæ vera
non potest esse nota veræ Ecclesiae;
conspiratio in doctrina potest esse sig-
num, an doctrina sit vera nec ne: non
vicissim.

Dices. Vel unitas in doctrina vera,
vel unitas in doctrina falsa, est nota ve-
ra Ecclesie? Non unitas in doctrina
falsa: ergo unitas in doctrina vera,
ad eoque antecedenter ad hanc nota
debet constare, quænam sit vera Eccle-
sia: ad quid ergo hæc nota? q. N. M.
quando dicimus, unitatem in doctri-
na esse notam veræ Ecclesiae, abstra-
himus, utrum sit unitas in doctrina
vera vel falsa, & præcisè attendimus,
utrum in aliqua Ecclesia detur unitas
& concordia in doctrina: si advertimus
non dari, inferimus evidenter negati-
vè, talem Ecclesiam non esse veram:
contra si deprehendimus talem uni-
tatem, inferimus affirmative (saltem si
ad sint cætera nota, vel si sit unitas, ex
uno infallibili ac universali Judice de-
pendens) Ecclesiam talem esse veram,
& proponere veram doctrinam. Adeo-
que veritas Ecclesiae probari potest &
debet ex unitate & consensu fidelium
in doctrina.

Ob. 2. Vera Ecclesia potest con-
sistere, etiamsi non in omnibus fidei artic-
ulis sit una & concors, modo detur
concordia in articulis fundamentali-
bus & primarijs: ergo. q. N. Ant.
Dein Adversarij non possunt determi-
nare, quinam articuli sunt fundamenta-

les; ubi enim de his vel verbum in
Scriptura? Adversarij probant Ant. 1.
In Ecclesia primitiva Christi, quæ uti-
que fuit vera, fuerunt dissensiones cir-
ca fidei articulos, nimis erat secta
Simonianorum, Ebionitarum, Corin-
thianorum &c. 2. Etiam veri fideles
se opponabant Apostolis quoad obser-
vationem Legis Mosaicæ, Act. 11. 3.
Ipsi Apostoli interdum discordarunt
inter se, uti Petrus, Paulus, Barnabas.
Gal. 2. Act. 15. 4. Ipse Christus præ-
dixit: *Non veni pacem mittere, sed
gladium.* Mt. 10. v. 34. 5. S. Cy-
prianus cum Ecclesia Africana diffen-
ebat à Romana circa baptizandos illos,
qui ab hereticis jam baptizati redibant
ad Ecclesiam. q. ad 1. Simoniani &c.
fuerunt heretici, & ideo non membra
Ecclesiae. Ad 2. Dissensio quoad ob-
servationem Legis Mosaicæ non repug-
navit unitati fidei, cum ejus abrogatio-
tunc nondum fuerit definita. Corinthij & Galatæ gravius errarunt, sed non
pertinaciter: quæ tamen pertinacia re-
quiritur ad hæresim formalem. Ad 3.
Apostoli non discordabant in fide, sed
lis erat circa fæta quædam particularia,
uti an Petrus recte fecerit simulando
Judaismum? At Marcus fuerit allu-
mendus in socium Missionis Evangelica?
Ad 4. Christus non prædixit pug-
nam fidelium inter se circa res fidei jam
definitas, sed fidelium cum infidelibus,
vel cum ijs fidelibus, qui volunt aver-
tere à servitio Divino. Ad 5. S. Cy-
prianus restitit Ecclesia Romana tunc,
quando nondum erat definitum, bap-
tizatos ab hereticis non esse rebaptizan-
dos. Postea errorem suum, quem for-
tè

tè æquo ardentius prius defenderat, corredit, & cum Ecclesia Romana sentiens etiam Martyrio eluit.

7. Ob. 3. Etiam sectæ falsæ possunt habere unitatem in sua doctrina, immo habent, utrū Mahumetanismus, Judaismus, & hæreses omnes; absque ea enim non constituerent unum corpus, unam sectam: ergo. 2. Etiam in regno Antichristi dabitur aliqua unio, immo datur defectio in regno Sathanæ, ut Salvator indicat. Mat. 12. 3. Sicut una est Ecclesia, ita & una est diaboli Babylon: ergo sive detur unitas in Ecclesia aliqua, sive non, nihil inde probatur. n. 1. universaliter, nos unitatem in doctrina (separatam à ceteris notis, & abstractendo, quod proveniat ab aliquo visibili & universalí Capite ac Judice Controversiarum infallibili) non vendere pro nota veræ Ecclesiæ affirmativa, quasi ibi eo ipso detur vera Ecclesia, ubi reperitur unitas in doctrina, sed tantum pro negativa, ita ut, ubi non reperitur unitas in doctrina fidei, ibi nec vera reperiatur Ecclesia. Deinde tantum inquirimus Ecclesiam veram ex ijs, quæ Christiano nomine gloriantur; non autem sit comparatio ad sectas Paganorum & Judæorum, quærum falsitas ex alijs capitibus ostenditur.

n. 2. Specialiter ad singula. Ad 1. potest negari Ant. absolutè de illa unitate, quæ habetur circa omnes fidei articulos dependenter ab aliquo supremo & infallibili Judice. Ceterum nec Mahumetanismus, nec Judæismus est uniformis, sed in diversas sectas divisus, immo nec Alcoranus, qui

est liber Symbolicus Judæorum secum ipso concordat, ut præter alios ostendit Gaulterius in Tab. Chron. sc.culo VII. & alibi. Quæ sit hæreticorum tum veterum tum recentiorum unitas, patet inde, quod viri, etiam diligentissimi, vix statuere potuerint, aut hodiendum possint eorum dogmata. Unde jam olim à PP. variè reserebant Eutychetus, Pelagij &c. hæreses. In hoc uno concordes sunt semper hæretici, quod conspirent ad devastandum agrum Ecclesia Romana, à qua egressi sunt rebelles: nimis capibus quidem diversa spectant, caudis tamen sunt invicem colligati; sicut vulpes, quas caudis colligatas, positis in medio earum facibus, Samson immisit in segetes Philistæorum, easque vastavit. Judic. 15. Ad 2. erit quidem conspiratio in recipiendo Antichristo, & sorte etiam in negotijs ad regimen Politicum spectantibus, non tamen in omnibus fidei dogmatis. Ade, quod nec ista consensio in recipiendo Antichristo futura sit diurna, iisque circumstantijs affecta, quibus splendet consensio in vera Christi Ecclesia. In regno Sathanæ ferè similis est concordia, qualis est apud hæreticos, & in regno Antichristi; solum enim in hoc conspirant, quod omnes relinquent Deo, & hominibus nocere cupiant; in ceteris sunt summè discordes, nullus apud ipsos ordo, sed mera confusio. Ad 3. Ferè est eadem responsio; quippe Babylon diaboli tantum una est unitate Capitis, nou unitate sententiarum, & fidei, quia in regno diaboli nulla datur fidei doctrina.

Gg 3 Ob.

8. Ob. 4. Unio seu unitas Ecclesiarum est spiritualis: ergo insensibilis: ergo non potest esse nota veræ Ecclesiarum. p. D. M. unio inadæquatè sumpta. C. M. adæquatè sumpta. N. M. Unio interna & spiritualis sit sensibilis per externam & sensibilem ejusdem fidei professionem, quæ est altera pars unionis complete & idæquata.

Minor ostenditur

9. Ex contradictionibus Lutheri, Lutherana secte protoparentris, secum ipso pugnantis, quæ certissima nota sunt falsæ doctrinæ, vel ipso Lutheri teste, qui ad Embserum sic scripsit: *Qui in materia Religionis sibi ipsi adversatur, & vel in uno tantum articulo mentitur, è Deo non est.* Contradiciones autem Lutheri sunt serè innumeræ: Jodocus Coccius in Thesauro Cathol. t. 1. §. 8. a. 7. ex libris Lutheri colligit 80. antilogias manifestas de Invocatione Sanctorum, de Purgatorio, de Ecclesia, de Primitu Pontificis, de Sacramentis, de Missa &c. Circa unicum mysterium, nempe de Communione sub utraque specie Gaspar Querhamer numerat 36. contradictiones. Alij integra volumina scriperunt de Lutheri contradictionibus. Adducamus unum vel alterum exemplum. *De potestate Papæ* scribens admittit omnia septem Sacraamenta. *De Captiv. Babyl.* dicit: *principio neganda mibi sunt septem Sacraamenta, & tantum tria pro tempore ponenda: Baptismus, Penitentia, Panis &c.* *Quamquam, si in Scriptura loqui ve-*

lent, non nisi unum Sacramentum habeam, & tria signa Sacramentalia &c. Si rigide loqui volamus, tandem duo sunt in Ecclesia Dei Sacramenta, Baptismus & Panis. De Papatu sic scribit epist. de Anabaptismo ad duos Parochos t. 2. Germ. f. 229. *Nos ingenue fatemur, quid in Papatu multa bona sint, que & inde ad nos usque promanarunt. Fatemur nimis, quod in Papatu vera sit S. Scriptura, verus Baptismus, verum Altaris Sacramentum, verae claves ad remissionem peccatorum, verem concionandi munus, verus Catolicismus &c.* At in Postilla Eccles. in ep. Dom. 2. Adventus ait: *Non nisi diabolica impostura est, quidquid in Papatu existit, à summo vertice usque ad imum pedis.* Quomodo hæc & similia coherent?

Non possunt hæc negare Lutherani, sed Magistrum suum excusare conantur dicendo, eum initio fuisse adhuc *infessimum Papistam*, ut ipse Lutherus se vocat in pref. tom. 1. Lat. nec sat illuminatum, atque sensim reformatum Ecclesiam. Sed prorsus frivola & ridicula hæc est excusatio. 1. Quia Deus, si mittit Prophetam, prius ipsum perfectè instruit, & illuminat; Dei enim perfecta sunt opera. Nec ostendes ullum verum Prophetam, & Apostolum, qui sibi contradixerit, & hac excusatione indiguerit. 2. Quot homines interea fuerint seducti, & falsæ doctrinæ traxi ad interitum? 3. Assegnari non potest tempus, quo perfectè illuminatus fuerit hic novus Propheta; quid si id nunquam contigisset,

cum

etiam variare non desierit, dum vixit? Certus saltem minimè es de perfecta ejus illuminatione, ac de tempore, quo facta sit: quid si igitur etiam posterioribus temporibus docuissest contra Scripturam S. sicut ante docuisse eum tu fateri cogeris? 4. Etiam contradixit libi circa ea, quæ post multos sue defensionis annos scriptis &c.

10. 2. Ex dissensionibus Doctorum Lutheranorum, qui nunquam conspirarunt, neque conspirabunt deinceps, cum desit Judex supremus, cuius iudicio omnes debeant acquiescere. Hinc quilibet credit, quod vult, cum interpretetur Scripturam, ut vult. Si autem loqui placeat de integro Ministerio Verbi, iterum nullum se subiicit alterius iudicio. Augustanum non se subiicit Norimbergensi, Norimbergense non Ratisbonensi &c. Wittenbergensis Ecclesia non Saxonica, Saxonica non Danica, Danica non Suecica &c. cum horum Ministeriorum & Ecclesiarum Doctores quilibet putent, se aqua sapere, ac alij videntur sapere sibi, melius intelligere Scripturam, quam alij &c. Quid mirum, si dissidentibus Doctoribus dissentiant & discipiuli? Si oves nesciant, quid credendum, cum id ignorant Pastores, saltem non convenient in rebus fidei, & quidem gravissimi? Speciemus tantisper litigantes & te mutuo dilacerantes Pracones, Magistros, Doctores, & Superintendentes Lutheranos.

Anno 1568. iussu Augusti Electoris Saxoniae, & Jo. Guilielmi Ducis Saxoniae convenerunt Altenburgum 12. Theologi deputati, nimis sex

Electorales, & sex Ducales, ut finem imponerent periculis litibus de Justificatione, libero arbitrio, & adiaphoritis, sed infelici eventu; nam de unico Justificationis articulo (utique fundamentali, utpote præcipuo) calidè ac callidè disputantes nihil aliud effecerunt, nisi quod errores mutuos utrinque & cupide annotarent, & alteros gravissimus dicterijs impeterent, Servetianos, Antinomos, Enthusiastas, Manicheos, Epicureos, Pseudo-prophetas, probanos stolidos, talpis cætores, spectra fugacia, Sycophantas, falsarios, impios, errorum & corruptiarum palliatores, agytarum & præstigiatorum similes, furoris atque peritos &c. appellitando. Vah! quam elegantia haec sunt nomina; haud dubie ex Promptuarii Lutheri à genuinis discipulis desumpta. Imò nec de Norma & libris Symbolicis convenire poterant furiosi hi Disputatores, quippe Electorales inter Symbolicos reponebant libros Melanchthonis & auctam ab eodem Augustanam Confessionem, Ducales vero repudiabant &c. Vid. Forer. in Bello Ubiquist. & alios pafsim. Ijdem Ducales DD. objecerunt Electoralibus, quod à Verbo Dei, à Confessione Augustana, Apologia, & Scriptis Lutheri deviaverint tum in alijs, tum in his propositionibus: *Bona opera sunt ad salutem necessaria: impossibile est sine bonis operibus salvari aut justificari: nemo sine operibus salvatus est unquam.* Econtra Electorales inter alia objecerunt Ducalibus has propositiones tanquam erroneas: *Dens sine operibus nostris non efficiatur.*

cit iustos & salvat, quia ipse in nobis operatur contritionem. Bona opera sunt pernicioſa ad salutem &c. En alij, nempe Electorales dicunt, bona opera esse necessaria ad salutem, alij nempe Ducales, eadem esse pernicioſa ad salutem. Utra pars verum dicit in articulo primo & præcipuo apud Confessionistas? Quis decidit, vel decidere potest apud ipsos hanc Controversiam? cùm quilibet pars pro se jacter Scripturam, cùm neutra agnoscat alteram pro Judge. Idem est de libero arbitrio, & alijs Controversijs, in quibus hodiecum nesciunt Lutherani, quid sentiant, vel sentire debeant. Unde tam ambiguæ circa has materias apud ipsos locutiones, nominatim apud Lomerum.

Præterea teste Tan. Anat. l. 3. tit. 3. communia apud Lutheranos sunt sequentia pronuntiata. 1. Omnia opera, quantumvis bona, hominis etiam justi, ex se & natura sua esse peccata mortalia, secundum misericordiam Dei vero venialia. 2. Hominem non habere liberum arbitrium faciendi bonum & omittendi malum. 3. Opera bona non esse necessaria ad salutem: quod non solum Lutherani Rigidicum Illyrico & Ambserffio, verum etiam Moliores in memorato Colloquio Altenburgensi cum Wigando & socijs defendenterunt, ubi dixerunt, hanc propositiouem, *Bona opera sunt necessaria ad salutem*, à plerisque Ecclesijs Lutheranis esse damnatum &c. Longe alia hīc Auguste docentur nunc à M. Lomer, dum dicit, hominem in statu renovationis per gratiam Dei habere liberum arbitrium faciendi bonum vel malum.

Gaurbrunnens Cur Discours. 13. 15. &c. & alibi, hominem teneri bona opera facere, sine operibus bonis non posse hominem salvari, cùm fides sine operibus sit mortua; item Deo placere nostra bona opera, ex fide profecta, Deum remunerari ex gratia, & ex promissione teneri nostra opera bona præmiari &c. Discurs 15. cit. & alibi. Idem Lomerus Disc. 3. p. 54. ait, in Novo Testamento opus non esse Sacerdotibus propriè dictis, adeoque non dari veros Sacerdotes: econtra alius, qui eodem anno, & in eadē causa scipit (Horallector ficto nomine) multis contendit, Lutheranos Pracones esse veros Sacerdotes &c. Aliqui Duce Illyrico & Spannenbergio dicunt, peccatum originale esse ipsam naturam & substantiam hominis, alij cum Schleccero, Heshusio &c. illud esse accidens tradunt. Et sic de alijs articulis loquendo. Neque dicant, privatos Doctores utique posse dissidentem ab alijs, & dissidentiendo errare; nam ostendant aliquem vel aliquos Doctores, qui sint publici, & erroris incapaces. An non omnes sunt homines privati apud ipsos? Nunquid una Communitas in rebus fidei nullatenus vult subesse alteri? &c. Ne vero excipiant, & concordiam doctrinæ prætendant in suis libris Symbolicis contentam, Minor Syllogismi ulterius probatur